Ps 100:1

<p>^{VUL} Psalm 100:1 David psalmus misericordiam et iudicium cantabo tibi Domine psallam ² et intellegam in via immaculata quando venies ad me perambulabam in innocentia cordis mei in medio domus meae ³ non proponebam ante oculos meos rem iniustam facientes praevaricationes odivi non adhesit mihi ⁴ cor pravum declinante a me maligno non cognoscebam ⁵ detrahentem secreto proximo suo hunc persequerbar superbo oculo et insatiabili corde cum hoc non edebam ⁶ oculi mei ad fideles terrae ut sederent mecum ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat ⁷ non habitabat in medio domus meae qui facit superbiam qui loquitur iniqua non direxit in conspectu oculorum meorum ⁸ in matutino interficiebam omnes peccatores terrae ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem</p>	<p>^{IEP} Psalm 101:1 Di Davide. Salmo. Misericordia ed equità canterò; inneggerò a te, o Signore. ² Agirò con saggezza nella via dell'innocenza, perché a me possa venire la verità, camminerò nell'integrità del mio cuore, nell'interno della mia casa. ³ Non metterò davanti ai miei occhi alcuna azione malvagia. Ho in odio l'agire degli empi, non intendo aderirvi. ⁴ Starà lontano da me ogni cuore perverso; non vorrò saperne del malvagio. ⁵ Chi calunnia in segreto il suo prossimo, lo farò perire. Chi è altezzoso di occhi e superbo di cuore, non vorrò sopportarlo. ⁶ I miei occhi saranno sui fedeli del paese, perché stiano con me; chi va nella via dell'innocenza, questi sarà mio ministro. ⁷ Non dimorerà nella mia casa chi agisce con inganno; chi profereisce menzogne non reggerà davanti ai miei occhi. ⁸ Ogni mattina farò perire tutti gli empi del paese; estirperò dalla città del Signore tutti i malfattori.</p>
--	--

<p>IN PSALMUM 100 ENARRATIO Sermo ad plebem</p>	<p>SUL SALMO 100 ESPOSIZIONE DISCORSO AL POPOLO</p>
<p>Misericordiae et iudicii tempus agnoscat.</p> <p>1. [v. 1.] Psalmus iste centesimus quod habe in primo versu, hoc in toto eius corpore quaerere debemus. <i>Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine.</i> Nemo sibi ad impunitatem blandiatur de misericordia Dei; quia est et iudicium: et nemo in melius commutatus exhorreat iudicium Dei; quia praecedit misericordia. Homines enim quando iudicant, aliquando victi misericordia, faciunt contra iustitiam; et videtur in eis esse misericordia, et non esse iudicium: aliquando vero rigidum volentes tenere iudicium, perdunt misericordiam. Deus autem nec in bonitate misericordiae perdit iudicii severitatem, nec in iudicando cum severitate amittit misericordiae bonitatem. Ecce si temporibus distinguamus haec duo, misericordiam et iudicium; forte enim non sine causa ipso ordine posita sunt, ut non diceret: Iudicium et misericordiam, sed, <i>misericordiam et iudicium</i>: si ergo per tempora distinguamus haec duo, forte invenimus modo tempus esse misericordiae, futurum autem tempus iudicii. Quomodo est primo tempus misericordiae? Primo in Deo considera, ut et tu quantum ipse tibi donaverit, imiteris Patrem. Neque enim arroganter dicimus, Patrem nostrum nos debere imitari; quandoquidem Dominus ipse unicus Dei Filius ad hoc nos hortatur, dicens: <i>Estote sicut Pater vester coelestis.</i> Cum diceret: <i>Diligite inimicos vestros, orate pro eis qui vos persequuntur: ut sitis, inquit, filii Patris vestri qui in coelis est; qui solem suum facit oriri</i></p>	<p>Tempo di misericordia e tempo di severità.</p> <p>1. [v 1.] Ciò che questo salmo centesimo reca nel suo primo versetto, è ciò che dobbiamo ricercare in tutto il rimanente del testo. <i>O Signore, canterò a te misericordia e giudizio.</i> Nessuno <i>si lusinghi</i> d'ottenere l'impunità per il fatto che Dio è <i>misericordioso</i>, poiché esiste anche il <i>giudizio</i>; e nessuno, <i>se cambiato in meglio</i>, paventi il <i>giudizio divino</i>, dal momento che, <i>prima</i> del <i>giudizio</i>, gli è stata usata <i>misericordia</i>. Infatti nel <i>giudizio umano</i> capita talora che il giudice, troppo misericordioso, pronunci una sentenza contraria alla <i>giustizia</i>: nel qual caso (così almeno sembra) c'è in lui la <i>misericordia</i> ma non il <i>giudizio</i>. Altre volte invece, per essere troppo severi nel <i>giudizio</i>, i <i>giudici dimenticano la misericordia</i>. Dio al contrario non attenua la severità del <i>giudizio</i> a motivo della sua <i>bontà e misericordia</i>, né dimentica la <i>bontà e la misericordia</i> quando, severo, pronuncia il suo <i>giudizio</i>. Proviamoci adesso a discernere i due attributi della <i>misericordia</i> e del <i>giudizio</i> in base al fattore <i>tempo</i>, poiché non dev'essere stato un puro caso che li si è posti in quest'ordine e non si è detto: <i>Giudizio e misericordia</i>; ma: <i>Misericordia e giudizio</i>. Disponendoli secondo una successione <i>cronologica</i>, riscontriamo che <i>il tempo della misericordia è adesso</i>, mentre <i>poi</i> ci sarà il <i>tempo del giudizio</i>. In che senso <i>prima</i> viene il <i>tempo della misericordia</i>? Guarda le cose in Dio, per potere anche <i>tu</i>, nei limiti che egli vorrà donarti,</p>